
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 25,535,037 22,572,541 2,962,496

국 2,249,733 2,080,310 169,423

지 320,000 300,000 20,000

기 2,495,940 2,510,640 △14,700

도 2,974,851 2,433,640 541,211

조 40,000 0 40,000

시 17,454,513 15,247,951 2,206,562

문화예술진흥 7,402,316 7,326,216 76,100

지 320,000 300,000 20,000

기 1,095,940 1,110,640 △14,700

도 1,001,500 1,001,500 0

시 4,984,876 4,914,076 70,800

문화예술행사 지원 5,143,785 5,103,785 40,000

지 320,000 300,000 20,000

도 909,300 909,300 0

시 3,914,485 3,894,485 20,000

2018년도 지역문화컨설팅 사업 40,000 0 40,000

지 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

지 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◎2018 지역문화컨설팅 지원 40,000 0 40,00040,000,000원

지 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

문화예술 단체 지원 701,591 650,791 50,800

문화의집 운영 230,800 230,000 800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

◎흥덕문화의집 석면농도 측정 수수료

800 0 800800,000원

청주문화의집 시민행복공간 조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎청주문화의집 시민행복공간 조성(부족분)

50,000 0 50,00050,000,000원

소외계층 문화예술지원 1,556,940 1,571,640 △14,700

기 1,095,940 1,110,640 △14,700

도 92,200 92,200 0

시 368,800 368,800 0

통합문화이용권사업 1,556,940 1,571,640 △14,700

기 1,095,940 1,110,640 △14,700

도 92,200 92,200 0

시 368,800 368,800 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 소외계층 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,556,940 1,571,640 △14,700

기 1,095,940 1,110,640 △14,700

도 92,200 92,200 0

시 368,800 368,800 0

02 민간경상사업보조 1,556,940 1,571,640 △14,700

◎통합문화이용권 사업 1,556,940 1,571,640 △14,7001,556,940,000원

기 1,095,940 1,110,640 △14,700

도 92,200 92,200 0

시 368,800 368,800 0

전통문화 보존 및 전승 6,749,256 6,232,411 516,845

국 1,249,733 1,080,310 169,423

도 1,223,351 1,132,140 91,211

조 40,000 0 40,000

시 4,236,172 4,019,961 216,211

문화재 보존관리 5,463,272 4,946,073 517,199

국 1,121,033 951,433 169,600

도 1,156,451 1,065,152 91,299

조 40,000 0 40,000

시 3,145,788 2,929,488 216,300

문화재 정비 355,130 253,130 102,000

401 시설비및부대비 355,130 253,130 102,000

01 시설비 353,630 251,630 102,000

◎백제유물전시관 시설보수 50,000 0 50,000

◎문의 문화재단지 CCTV 설치(6대)

52,000 0 52,000

50,000,000원

52,000,000원

목조문화재 감시인력 배치 115,466 95,467 19,999

국 57,733 47,733 10,000

도 28,866 23,867 4,999

시 28,867 23,867 5,000

307 민간이전 115,466 95,467 19,999

국 57,733 47,733 10,000

도 28,866 23,867 4,999

시 28,867 23,867 5,000

05 민간위탁금 115,466 95,467 19,999

◎문화재 안전경비원 배치사업

115,466 95,467 19,999115,466,000원 * 1개소

국 57,733 47,733 10,000

도 28,866 23,867 4,999

시 28,867 23,867 5,000

국가지정문화재 보수정비사업 1,003,000 835,000 168,000

국 702,100 584,500 117,600

도 150,450 125,250 25,200

시 150,450 125,250 25,200

308 자치단체등이전 203,000 135,000 68,000

국 142,100 94,500 47,600

도 30,450 20,250 10,200

시 30,450 20,250 10,200



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 203,000 135,000 68,000

◎황새 복원사업 연구 68,000 0 68,00068,000,000원

국 47,600 0 47,600

도 10,200 0 10,200

시 10,200 0 10,200

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

국 140,000 70,000 70,000

도 30,000 15,000 15,000

시 30,000 15,000 15,000

01 시설비 192,650 100,000 92,650

◎용두사지 철당간 정밀실측 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

◎계산리 오층석탑 정밀실측 50,000 0 50,00050,000,000원

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

◎용두사지 철당간 보존처리 37,060 40,000 △2,94037,060,000원

국 25,942 28,000 △2,058

도 5,559 6,000 △441

시 5,559 6,000 △441

◎계산리 오층석탑 보존처리 55,590 60,000 △4,41055,590,000원

국 38,913 42,000 △3,087

도 8,339 9,000 △661

시 8,338 9,000 △662

02 감리비 7,350 0 7,350

◎국가지정 문화재 보존처리(철당간, 오층석탑)

7,350 0 7,3507,350,000원

국 5,145 0 5,145

도 1,102 0 1,102

시 1,103 0 1,103

도지정문화재 방재설비사업 199,550 254,550 △55,000

도 99,775 127,275 △27,500

시 99,775 127,275 △27,500

401 시설비및부대비 165,000 220,000 △55,000

도 82,500 110,000 △27,500

시 82,500 110,000 △27,500

01 시설비 165,000 220,000 △55,000

◎손병희 생가 방범용 CCTV설치 125,000 135,000 △10,000125,000,000원

도 62,500 67,500 △5,000

시 62,500 67,500 △5,000

◎수천암 방범용 CCTV설치 0 45,000 △45,0000원

도 0 22,500 △22,500

시 0 22,500 △22,500

도지정문화재 방충방염사업 70,000 96,800 △26,800

도 35,000 48,400 △13,400

시 35,000 48,400 △13,400



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 70,000 96,800 △26,800

도 35,000 48,400 △13,400

시 35,000 48,400 △13,400

01 시설비 70,000 96,800 △26,800

◎부강리 고가 방부방충제 도포 0 28,500 △28,5000원

도 0 14,250 △14,250

시 0 14,250 △14,250

◎노현리 고가 방부방충제 도포 36,000 35,400 60036,000,000원

도 18,000 17,700 300

시 18,000 17,700 300

◎신항서원 방부방충제 도포 23,000 22,600 40023,000,000원

도 11,500 11,300 200

시 11,500 11,300 200

◎신형호 고가 방부방충제 도포 11,000 10,300 70011,000,000원

도 5,500 5,150 350

시 5,500 5,150 350

국가지정문화재 초가이엉잇기 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎고은리고택 초가이엉잇기 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

도지정문화재 초가이엉잇기 64,000 0 64,000

도 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

01 시설비 64,000 0 64,000

◎도지정문화재 초가이엉잇기 64,000 0 64,00064,000,000원

도 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

소로리볍씨 출토지 주변 시추조사 75,000 0 75,000

207 연구개발비 75,000 0 75,000

01 연구용역비 75,000 0 75,000

◎소로리볍씨 출토지 주변 시추조사 용역

75,000 0 75,00075,000,000원

도지정문화재 긴급보수사업 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 70,000 0 70,000

◎묵정영당 삼문 보수 70,000 0 70,00070,000,000원

도 70,000 0 70,000

묵정영당 긴급보수 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎묵정영당 주변 정비 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1개소

조 40,000 0 40,000

전통사찰 및 문화시설 관리 581,300 581,654 △354

국 87,700 87,877 △177

도 43,400 43,488 △88

시 450,200 450,289 △89

전통사찰 방재시스템 구축사업 106,000 157,754 △51,754

국 53,000 78,877 △25,877

도 26,500 39,438 △12,938

시 26,500 39,439 △12,939

201 일반운영비 0 51,754 △51,754

국 0 25,877 △25,877

도 0 12,938 △12,938

시 0 12,939 △12,939

02 공공운영비 0 51,754 △51,754

◎전통사찰 방재시스템 유지보수 0 51,754 △51,754

○현암사 0 7,290 △7,2900원

국 0 3,645 △3,645

도 0 1,822 △1,822

시 0 1,823 △1,823

○백족사 0 4,648 △4,6480원

국 0 2,324 △2,324

도 0 1,162 △1,162

시 0 1,162 △1,162

○청룡사 0 3,644 △3,6440원

국 0 1,822 △1,822

도 0 911 △911

시 0 911 △911

○복천암 0 3,644 △3,6440원

국 0 1,822 △1,822

도 0 911 △911

시 0 911 △911

○보살사 0 8,200 △8,2000원

국 0 4,100 △4,100

도 0 2,050 △2,050

시 0 2,050 △2,050

○용화사 0 8,200 △8,2000원

국 0 4,100 △4,100

도 0 2,050 △2,050



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통사찰 및 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 2,050 △2,050

○보현사 0 7,290 △7,2900원

국 0 3,645 △3,645

도 0 1,823 △1,823

시 0 1,822 △1,822

○연화사 0 5,832 △5,8320원

국 0 2,916 △2,916

도 0 1,458 △1,458

시 0 1,458 △1,458

○청룡사 0 3,006 △3,0060원

국 0 1,503 △1,503

도 0 751 △751

시 0 752 △752

전통사찰 방재시스템 유지보수사업 51,400 0 51,400

국 25,700 0 25,700

도 12,850 0 12,850

시 12,850 0 12,850

201 일반운영비 51,400 0 51,400

국 25,700 0 25,700

도 12,850 0 12,850

시 12,850 0 12,850

02 공공운영비 51,400 0 51,400

◎전통사찰 방재시스템 유지보수 51,400 0 51,400

○현암사 7,200 0 7,2007,200,000원

국 3,600 0 3,600

도 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

○백족사 4,600 0 4,6004,600,000원

국 2,300 0 2,300

도 1,150 0 1,150

시 1,150 0 1,150

○청룡사 3,600 0 3,6003,600,000원

국 1,800 0 1,800

도 900 0 900

시 900 0 900

○복천암 3,600 0 3,6003,600,000원

국 1,800 0 1,800

도 900 0 900

시 900 0 900

○보살사 8,200 0 8,2008,200,000원

국 4,100 0 4,100

도 2,050 0 2,050

시 2,050 0 2,050

○용화사 8,200 0 8,2008,200,000원

국 4,100 0 4,100

도 2,050 0 2,050

시 2,050 0 2,050

○보현사 7,200 0 7,2007,200,000원

국 3,600 0 3,600



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 전통사찰 및 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

○연화사 5,800 0 5,8005,800,000원

국 2,900 0 2,900

도 1,450 0 1,450

시 1,450 0 1,450

○청룡사 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

시 750 0 750

문화산업 육성 11,286,230 8,933,230 2,353,000

국 1,000,000 1,000,000 0

기 1,400,000 1,400,000 0

도 750,000 300,000 450,000

시 8,136,230 6,233,230 1,903,000

문화기반 시설 확충 5,494,230 4,037,230 1,457,000

국 1,000,000 1,000,000 0

기 1,400,000 1,400,000 0

도 750,000 300,000 450,000

시 2,344,230 1,337,230 1,007,000

한류 명품 드라마 테마파크 조성 2,800,000 1,400,000 1,400,000

기 1,400,000 1,400,000 0

도 450,000 0 450,000

시 950,000 0 950,000

401 시설비및부대비 2,800,000 1,400,000 1,400,000

기 1,400,000 1,400,000 0

도 450,000 0 450,000

시 950,000 0 950,000

01 시설비 2,792,000 1,396,000 1,396,000

◎한류명품 드라마 테마파크 조성사업

2,792,000 1,396,000 1,396,0002,792,000,000원

기 1,396,000 1,396,000 0

도 449,000 0 449,000

시 947,000 0 947,000

03 시설부대비 8,000 4,000 4,000

◎한류명품 드라마 테마파크 조성사업

8,000 4,000 4,0008,000,000원

기 4,000 4,000 0

도 1,000 0 1,000

시 3,000 0 3,000

문화예술 플랫폼 활성화 379,230 322,230 57,000

308 자치단체등이전 357,000 300,000 57,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 357,000 300,000 57,000

◎동부창고 운영경비(35동) 57,000 0 57,00057,000,000원

청주첨단문화산업단지 조성 및 운영 4,275,500 3,809,500 466,000

청주첨단문화산업단지 운영 475,500 9,500 466,000



부서: 문화예술과

정책: 문화산업 육성

단위: 청주첨단문화산업단지 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 466,000 0 466,000

01 시설비 466,000 0 466,000

◎청주첨단문화산업단지 옥상 방수공사

466,000 0 466,000466,000,000원

공예문화육성 1,496,500 1,066,500 430,000

공예클러스터 조성 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

◎공예클러스터 조성 설계용역 350,000 0 350,000350,000,000원

유네스코 창의도시(공예) 네트워크 가입 148,500 68,500 80,000

201 일반운영비 61,000 8,500 52,500

03 행사운영비 52,500 0 52,500

◎유네스코 창의도시 네트워크 교류행사

52,500 0 52,50052,500,000원

301 일반보상금 27,500 0 27,500

07 외빈초청여비 27,500 0 27,500

◎유네스코 창의도시 네트워크 행사 초청

27,500 0 27,50027,500,000원

재무활동(문화예술과) 16,551 0 16,551

보전지출 16,551 0 16,551

반환금 기타 16,551 0 16,551

802 반환금기타 16,551 0 16,551

01 국고보조금반환금 11,423 0 11,423

◎2016 문화전문인력 양성 및 배치사업 국비 집

행잔액 3,200 0 3,200

◎2016 전통사찰 방재시스템 유지보수 국비 집

행잔액 8,223 0 8,223

3,200,000원

8,223,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,128 0 5,128

◎2016 문화전문인력 양성 및 배치사업 도비 집

행잔액 960 0 960

◎음악콩쿠르 및 문화행사 도비 집행잔액

56 0 56

◎2016 전통사찰 방재시스템 유지보수 도비 집

행잔액 4,112 0 4,112

960,000원

55,500원

4,111,500원


